
 

ISTITUTO AUTONOMO CASE POPOLARI 
ACIREALE – VIA Degli Ulivi, 19 

 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.  188 

 

 
OGGETTO:  Liquidazione ant ic ipazione contrattuale  al la  società  2AF s .r . l .  a  

segui to  del  conferimento  del l ’ incarico  d i  “Direzione Lavori ,  

ass i s tenza a l  co l laudo,  prove di  accettazione e  contabi l i tà  lavori  a  

misura” relat ivamente  a l l ’appal to dei  lavori  di  completamento  d i  n .  

60  a l loggi  popolari  in  local i tà  Jungo del  Comune d i  Giarr e  ex  prog.  

162/CT.  

 CIG:8615152854 

 CUP C8510000000002  

 

 
 
L ’anno  2 021            I l  g io rno       dod ic i      de l  m ese  d i   O t tobre  
 
 

I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E  
 

 

- Premesso che a seguito di procedura negoziata senza pubblicazione del bando di gara, ex art. 36 

del D. Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. ii., con determina dirigenziale n. 48/2021, è stata dichiarata efficace 

l’aggiudicazione definitiva disposta con determina dirigenziale n. 41/2021, a favore della Società 2 

AF a r.l., con sede in Piazza Santa Maria del Gesù 13 – 95123 Catania, per l’affidamento del servizio 

di “Direzione Lavori, assistenza al collaudo, prove di accettazione e contabilità lavori a misura” 

relativamente all’appalto dei lavori di completamento di n. 60 alloggi popolari in località Jungo del 

Comune di Giarre ex prog. 162/CT; 

 

-Ritenuto che in data 12 marzo 2021 è stato stipulato con la predetta società il contratto di affidamento 

dell’incarico di “Direzione Lavori, assistenza al collaudo, prove di accettazione e contabilità lavori a 

misura”; 

 

Dato atto che la 2AF s.r.l., con nota prot. n. 1887/2021, ha avanzato formale richiesta di anticipazione 

del 20% dell’importo dell’onorario; 

 

-Ritenuto che l’art. 6 del contratto “Liquidazione dei compensi” prevede che: “ La liquidazione dei 

compensi avverrà in corrispondenza degli Stati di Avanzamento lavori liquidati in favore 

dell’appaltatore fino alla concorrenza del 90% dell’importo dell’onorario, incluso il 20% di anticipo 

che verrà recuperato proporzionalmente sui successivi SAL”; 

 

-Presa visione della garanzia fideiussoria trasmessa dalla 2AF s.r.l. ed introitata al protocollo generale 

dell’Ente al n. 3406 del 06/09/2021, rilasciata da La Società Cattolica di Assicurazione S.p.a.,  

 



-che la 2AF srl,  ha trasmesso, a questo Ente, la fattura elettronica nr. 1191582/PA del 31/05/2021, 

introitata al n. 1888/2021, dell’importo complessivo di € 27.723,26; 

 

-Presa visione della certificazione di regolarità contributiva rilasciata da INARCASSA, per la società 

2AF S.R.L. con sede in Catania Piazza S. Maria del Gesù, 16, prot. n. 1766004.11-10-2021, con 

cadenza validità quattro mesi dalla data di rilascio, introitato al protocollo generale dell’Ente al n. 

3840 del 12/10/2021;  

-Dato atto della verifica di regolarità effettuata ai sensi dell’art. 48-bis del D.P.R. 602/73 con 

Identificativo Univoco Richiesta 202100001365477 dalla quale è emersa la regolarità nei confronti 

della società 2AF S.R.L.; 

-Ritenuto, che con determina dirigenziale n. 63/2021 è stata impegnata la complessiva somma di € 

138.616,29 sul Bilancio di previsione 2019/2021 al capitolo di bilancio N° 81 - annualità 2021, 

numero impegno 44/2021, dando atto che la relativa spesa trova copertura con il D.D.G. N° 1649 del 

03/07/2019 alla voce B1 - Spese Tecniche e Generali; 

-Ritenuto di poter procedere alla liquidazione ed al pagamento a favore della Società di Ingegneria 2 

Af s.r.l., con sede in Catania, Piazza Santa Maria del Gesù, n. 16, della fattura nr. 1191582/PA del 

31/05/2021, introitata al n. 1888/2021, dell’importo complessivo di € 27.723,26, ai sensi dell’art. 6 

del Contratto stipulato in data 12 marzo 2021, a titolo di anticipazione pari al 20% del valore 

complessivo dell’affidamento dell’incarico del Servizio di Direzione Lavori, assistenza al collaudo, 

prove di accettazione e contabilità dei lavori a misura” relativamente all’appalto dei lavori di 

completamento di n. 60 alloggi in Giarre, Via Trieste, contrada Jungo;   

 

-Ritenuto, altresì, di versare allo Stato presso l’Agenzia delle Entrate l’importo di € 4.999,28 quale 

IVA al 22% ai sensi dell’art. 17-ter del DPR n. 633/72 

 

-Presa visione della nota del Dipartimento alle Infrastrutture n. 40517 del 27/07/2021, introitata al 

protocollo generale dell’Ente al n. 3063/2021, con la quale viene trasmesso a questo Istituto il Decreto  

del Dirigente Generale n. 2044 del 26/07/2021, di approvazione del Bilancio di previsione 

2021/2023; 

 

DETERMINA 

 

1) Le premesse costituiscono parte intregrante del presente determinato e si intendono integraal 

mente riportate e trascritte. 
2) Liquidare e pagare alla Società di Ingegneria 2 Af s.r.l., con sede in Catania, Piazza Santa Maria 

del Gesù, n. 16, della fattura nr. 1191582/PA del 31/05/2021, introitata al n. 1888/2021, 

dell’importo complessivo di € 27.723,26, a titolo di anticipazione ai sensi dell’art. 6 del Contratto 

stipulato in data 12 marzo 2021, pari al 20% del valore complessivo dell’affidamento dell’incarico 

del Servizio di Direzione Lavori, assistenza al collaudo, prove di accettazione e contabilità dei 

lavori a misura” relativamente all’appalto dei lavori di completamento di n. 60 alloggi in Giarre, 

Via Trieste, contrada Jungo;   

3) Versare allo Stato presso l’Agenzia delle Entrate l’importo € 4.999,28  quale IVA al 22% ai sensi 

dell’art. 17-ter del DPR n. 633/72; 

4) Provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito dell’ente alla sezione 

Amministrazione Trasparente. 

5) Dare atto dell’assenza di qualsiasi ipotesi di conflitto di interessi, anche meramente potenziale, 

con quanto testè determinato ai sensi della legge 190/2012. 

 

 

f.to Il Direttore Generale 

(Avv. Maria Elisa Trovato) 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 


